4 — MVPES om. L 1 tantae] cui tantae inerat P 2 uenerunt E
 3 amatorum inter se consertis] i. se c. amatores sui (amatoribus suis P) PE a. in
 se confertis S

quenter sanguine iuuenum puellae limina replebantur. Quae cum abbas Paphnutius conperisset, sumpto habitu saeculari et uno solido, profectus est ad eam in quadam Aegypti ciuitate, deditque ei solidum quasi pro mercede peccati. At illa accepto pretio: Ingrediamur, inquit, domum. Cumque illum ingressum ut lectum pretiosis stratum uestibus conscenderet inuitaret, dicit ad eam: Si est interius cubiculum in ipso eamus. Illa autem dixit: Est quidem, sed si homines uereris nec in hoc exteriori cubiculo ullus ingreditur, si uero Deum times non est locus quod diuinitatis eius oculis abscondatur. Quod cum audisset senex, dicit ei: Et scis esse Deum? Cum autem illa respondisset et Deum se scire et regnum futuri saeculi necnon et tormenta peccatorum, dicit ei: Si ergo haec nosti, cur tantas animas perdidisti ut non solum pro tua sed et pro illorum redditia damnatione damneris? Quod cum Tasis audisset, prouoluta ad pedes senis, cum lacrimis exorabat dicens: Scio esse poenitentiam, pater, et confido remissionem te orante sortiri. Tantum peto tribus horis indutias et post hoc quocumque iusseris ueniam et quodcumque praeceperis faciam. Cumque locum illi abbas constituisset quo uenire deberet, illa discedens, collectis omnibus quaecumque ex peccato suscepserat, perlatisque in medio ciuitatis, ignem populo expectante adposuit clamans: Venite omnes qui peccastis mecum et uidete quomodo ea quae mihi contulistis exuram. Erat autem

4 sanguinem ES 4-5 limina replebantur quae cum abbas] limine r.
 quod cum abba E 5 sumptu E 6 quadam Aegypti ciuitate deditque] q.
 (quandam E) Ae. c. (c. Ae. S Ae. -em MPE) d. (-it V) MVPES 7 pretio]
 dixit add. P inquit] in add. PES om. P 8 cumque illum ingressum] quae cum
 illa ingressa P ut] ad PE stratum om. V 9 conscendere PE interius
 om. V in] ad P ipso]-am V -um P 10 quidem] quadam S homines]
 omnes M omnes add. V nec om. S 11 cubilo P ullus ingreditur si uero
 Deum times] nullus i. si u. (autem P) D. (Dominum P) PES 12 quod¹] qui VS
 oculi M abscondatur] -antur M -amur PE 13 dixit ES ei] ad eam P
 et¹ om. P Deum om. S cum autem illa respondisset om. V 13-14 et Deum
 se scire] se D. nosse E 15 ei] ad eam P hoc V 16 sed et pro illorum]
 et om. E om. S redditia damnatione damneris] r. rationale damneris (dam-
 naberis S) ES damnatione eris punienda P 17 prouoluta ad pedes senis om. E
 18 pater om. P orantem E 19 indutias] indutus M induceris V
 haec S 20 uenio P quaecumque P locum illi abbas] a. l. i. V
 illi om. S 21 deberet illa discedens] d. (debeat S) i. descendens PES 22 perla-
 tisque] prolatisque S paratisque V medio ciuitatis] mediam ciuitatem PE
 media ciuitate S 23 expectantes M subposuit PES

25 pretium rerum librarum auri quadringentiarum. Quae cum omnia
 conbussisset, in loco quo abbas ei constituerat perrexit. Quam ille
 repperto uirginum monasterio in cellula illic parua concludens, ostium
 cellae plumbo signauit, paruamque reliquit fenestram per quam illi
 uictus modicus inferretur. Iussitque ei diebus omnibus parum panis
 30 et paululum aquae a ceteris ministrari. Cum autem, ostio plumbato,
 discederet, ait ad illum Taisis: Quo iubes, pater, ut aquam meam effundam?
 At ille respondit: In cella, sicut es digna. Cumque iterum
 quemadmodum deberet orare requireret, dixit ei: Non es digna nominare
 Deum neque in labiis tuis nomen diuinitatis eius adducere, sed nec ad cae-
 35 lum manus expandere quoniam et labia tua iniquitate plena sunt et manus
 tuae sordibus inquinatae. Sed tantummodo sedens contra Orientem
 aspice, hunc sermonem solum frequenter iterans: Qui plasmasti me,
 miserere mei. Cum ergo tribus annis ita fuisse inclusa, condoluit
 abbas Paphnutius et mox profectus est ad abbatem Antonium ut ab
 40 eo requireret si remisisset illi Deus, si non. Cum ergo peruenisset et
 totam illi causam subtiliter narrasset, conuocatis discipulis suis, abbas
 Antonius praecepit ut illa nocte omnes uigilarent et in oratione persis-
 ter singillatim, quatenus uni alicui ex his declararet Deus causam
 pro qua abbas Paphnutius ueniret. Cum ergo ita singuli secessissent
 45 atque incessanter orarent, abbas Paulus Maior, discipulus beati Antonii,
 uidit subito in caelo lectum uestibus pretiosis adornatum, quem tres

25 pretium *om.* S rerum *om.* PE librarum] autem *add.* V quadringento-
 rum VE 26 conbussisset] conbursisset V consumasset E consumpsisset P
 quo abbas ei constituerat] q. (quem E) a. c. ei PE ei *om.* S 27 repperto uirgi-
 num monasterio] r. m. u. P u. m. r. S illuc E concludens] conclusit P
 claudens E 28 fenestram] fenestrelam P fenestrellam E illij ei PE
 29 modicum E diebus omnibus] o. diebus (-erum E) PE parum] paris E
 30 aquae *om.* S ministrare PE 31 Taisis] transire S 32 at ille *om.* P
 digna es PES 33 quemadmodum deberet orare requireret] q. Deum d. o.
 (rogare S) r. (*om.* PS) PES 34 nec P adducere] dicere P nec] neque S
 ad] in P 35 expandere] expandas P extendere E quoniam] quia S
 et¹ *om.* S sunt plena PE manibus V 36 inquinatae] iniquitate S sedens]
 sta P 37 aspice] et *add.* P itera P 39 est *om.* E 40 requireretur V
 si²] aut E 40-41 peruenisset et totam illij] ent et t. i. E uenisset et t. illam S
 et *om.* V 41 causam] clausam M subtili V enarrasset PE abba E
 42 nocte illa ut E orationem S 43 singillatim] singulatim M quatenus]
 qualiter P uni alicui ex his] unicuique ex his (ex h. *om.* P) PE u. ex h. a. S
 declarasset P 44 ueniret] -isset S uenerat PE ita singuli] s. i V
 i. se s. E 45 atque] et PE 46 caelum S uestibus pretiosis] p. u. PE
 pretiosis *om.* V que M

uirgines clara facie custodiebant. Cum ipse diceret: «Non est alterius haec gratia nisi patris mei Antonii», uox ad eum facta est: Non est tui patris Antonii, sed Tasisis meretricis est. Quod cum mane facto abbas Paulus retulisset, cognita Dei uoluntate, abbas Paphnutius discessit. Et profectus ad monasterium in quo fuerat reclusa, ostium quod obstruxerat dissipauit. Illa uero petebat ut adhuc ita permaneret inclusa. Cum uero aperiuisset eius ostium dixit ei: Egressere, quoniam remisit tibi Deus peccata tua. Illa respondit: Testor Deum quia ex quo hic ingressa sum, ex omnibus peccatis meis quae feci uelut sarcinam et statui ante oculos meos et sicut non discedit anhelitus ex naribus meis una hora, sic non discesserunt peccata mea ab oculis meis, sed flebam semper illa conspiciens. Cui abbas Paphnutius respondit: Non propter poenitentiam tuam remisit tibi Deus, sed quia hanc cogitationem habuisti semper in animo. Et cum eam inde eduxisset, quindecim dies superuixit tantum et pausauit in pace.

50

55

60

LVIII — DE ORATIONE

1 — Cum quidam frater quemadmodum oraret beatum Macarium requisisset, respondit illi: Non sunt necessaria uerba superflua, sed extendere manus ac dicere: Deus, quomodo uis; Domine, sicut tibi placet. Si autem pugna in te uenerit, dicendum est: Deus, auxiliare.

47 cumque PES est om. ES 47-48 alterius haec gratia] h. g. a. E g. a. P
 48 patri E facta est om. P est? om. V inquit add. P 49 patris tui S
 mane] magne S 50 cognitam M uoluntate] -em E reuelatione P
 51 inclusa PE 52 dissipabat S ita om. S 53 uero aperiuisset] ergo
 aperuit S eius] om. PE ei ostium dixit E 54 quoniam] quia S
 dimisit P tibi om. V Deum] Deus V 55 quia om. E quae om. ES
 56 sarcina E et¹ om. P discedat V ex] a S de PE 57 discedunt S
 58 semper illa] super illam E 59 propter poenitentiam tuam remisit tibi Deus]
 r. t. D. propter p. tuam S tuam om. MV 60 in animo semper S 61 edu-
 xisset] extraxisset S et om. S

LVIII — MVPELS

1 — MVPLS om. E 1 frater quemadmodum oraret] patres q. -ent PLS
 2 requisisset respondit illi] -ent (perquisissent P) r. illis PLS superflua om. MV
 3 Deus quomodo uis] q. u. D. P D. q. tu u. L 3-4 sicut tibi placet] sic
 t. placeat P 4 in te uenerit] interuenerit PLS Deus auxiliare] a. D. S
 D. indulge, D. respice, D. succurre add. L

- 5 Ipse enim nouit quae nobis expediant et faciat nobiscum misericordiam suam.

2 — Idem dixit: Saepe petitionem nostram Deus utiliter differt, aliquotiens alia ex aliis praestans; et his quae praestat prouocat petentem ut persistat.

- 3** — Abbas Ioannes dicebat: Similis debet esse monachus homini sedenti sub arbore grande qui respiciens feras diuersas et serpentes uenientes ad se, cum non potuerit eis resistere, subit in arbore et saluatur. Ita et monachus sedeat in cella sua et respiciens prauas cogitationes 5 inimici uenientes super se, cum non potuerit eis resistere, confugiat per orationem ad Deum et saluatur.

- 4** — Idem dixit: Similis debet esse monachus homini habenti a sinistra parte ignem et ad dexteram aquam. Quotiens enim succensus fuerit ignis, tollet de aqua et extinguet illum. Sic oportet et monachum facere omni hora, ut quando cogitatio succensa fuerit ab inimico, tunc 5 aquam orationis fundat et extinguat illam.

LVIII, 1 lin. 5: *Ipse... expediant* — cf. Luc. XII, 30; Mat. VI, 28.

lin. 5-6: *faciat... suam*. Expressio *facere nobis misericordiam* saepius occurrit in Vulgata, ex. g. Tob: VIII, 18; XII, 6; XIII, 8.

5 quae nobis expediant et faciat] q. (quod L) n. e. (-unt PL) et -it (-iet P) PLS

2 — MVPLS *om.* E 1 idem] item PL differret P 2 qui MVL
petentem] poenitentiam MV

3 — MVPELS 1 abba S 1-2 debet esse monachus homini sedenti]
e. d. m. h. (homo L) sedente EL 2 grandi P 3 subit in arbore et salua-
tur] subiit in a. (-em E) et (ut E) s. (-etur E) ELS 4 respiciat P 5 con-
fugat E 6 per orationem ad Deum] super o. ad D. MV ad D. per o. E
saluabitur E

4 — MVPELS 1 idem] item PL 2 dextera M 2-3 quotiens...
aqua *om.* V 2 enim] si P succensus] -um M incensus L 3 ignis]
-em M -e P tollat E extinguat E illum] illud EL *om.* P et²
om. S 4 cogitatione P succensus P fuerit] uenerit E 5 aquam *om.* P
orationis] -es P ab oratione E fundat] ef. (Deum *add.* L) PELS extinguat
illum] -gat (-guit P) illum VP

LIX — ORATIO PRAEFERENDA OPERI

1 — Abbas Agathon cum tempus uenisset psallendi dimittebat operam suam, etiamsi parum esset imperfecta. Nec enim propter operam manuum ordinem religionis patiebatur infrangi.

LX — AB OPERE AD ORATIONEM TAMQVAM
AD REQVIEM VENIENDVM

1 — Abbas Ammon uenit ad abbatem Achilam et inuenit eo quod per noctem grandem funiculum operatus esset et requisivit eum: Pater, dic nobis sermonem aliquem. At ille hoc tantum respondit: Ego a uespere usque modo uiginti ulnas funiculi operatus sum et in veritate non indigeo, sed propterea labore ex omni uirtute mea, ut ad orationem tamquam ad requiem ueniam. Et ita iuuatus ille discessit.

5

LXI — EX EO QVOD EX OMNIBVS VIRTVTIBVS ORATIO
MAIOREM LABOREM HABEAT

1 — Abbas Agathon cum requireretur quae esset maior uirtus in uita hominis maiorem laborem habens, respondit: Ego ita suspicor

LIX — MVPELS oratio] de oratione S praeferenda] proferenda ME perenda L

1 — MVPELS 1 abba S cum] dum P psallendi uenisset S 2 esset imperfecta] e. et (om. M) -am MV neque S 3 operam manuum] opera m. suarum PELS ordine MV religionis] Dei add. L infringi PELS

LX — MVPLS om. E ab opere ad orationem tamquam ad requiem] ab o. t. ad r. ad orationem P de o. et oratione t. ad r. L ueniendum] ueniendo P uenire L est u. S

1 — MVPLS om. E 1 abbas Ammon] abba Erimon S Achilam] ancyllam V eo quod] eum qualiter S 2 noctem grandem] n. (-e M) grande MV esset] fuisse PLS 3 hoc tantum om. V ego a om. S 4 admodum L 5 omni] uoluntate uel add. S 5-6 ut ad... ueniam om. S 6 et om. V ita om. L ille] illa V uirtutibus add. P

LXI — MVPELS ex¹ om. PELS labore] uirtutem E habet L

1 — MVPELS 1 abba S requireretur] -ret S ab eo add. P 2 hominis] aut quale opus add. P maiorem laborem habens om. L

quia non sit maior labor quam Deum orare. Quia quotienscumque homo uoluerit orare festinant inimici impedire eum, scientes quia non 5 aliunde sic confunduntur quomodo per orationem. Quamcumque autem uitam elegerit homo et in ea permanserit requiem possidebit. Orare autem usque ad ultimam uitam impedire nituntur daemones et ideo resistere illis labor est fortis.

10 Resistentibus enim daemonibus et prohibentibus orare, contra stantibus autem hominibus et certantibus in oratione peruenire, in utrisque non parua pugna consistit. Contendite ergo, filioi, in orationibus uestris fugare contrarios et malignos daemones.

LXII — VBIQVE ORATIO PRAEMITTENDA PROPTER INSIDIAS ET SECVNDO ET TERTIO

1 — Abbas Zenon dum esset in Sceti egressus est nocte de cella sua et errauit et tres dies noctesque ambulans cecidit fatigatus usque ad mortem. Et ecce stetit ante eum infans habens panem et uas aquae et dicit ei: Exurge et comedere. At ille surrexit et orauit, sperans esse 5 phantasma. Cui infans: Bene fecisti quod orasti. Modo ergo surge et comedere. Cui abbas Zenon non adquieuit nisi secundo et tertio orasset. Et cum ille conlaudaret, iam tunc surrexit et comedit. Post

3 labor] uirtus P 3-4 quia... orare *om.* LS quotienscumque] quocumque V
quotiens cum E 4 uoluerit homo P scientes] eum *add.* S non] num-
quam P 5 confunduntur] -antur L -itur ES daemones *add.* P
quamcumque] quacumque M quia cumque L 6 uita ML homo] in
Deo *add.* P et] si PE 7 nituntur] conantur S 9 enim *om.* P
daemoniis L orare] e *add.* P 9-10 contra stantibus autem hominibus et] con-
tristantibus (c. astantibus V) a. h. (omnibus EL) et (*om.* E) VELS 10 in oratione
peruenire] perueniens in o. P in o. prae- E 11 parua] praba L pugna
om. MV 12 fugare] -i E fugere S contrariis L et] uarios *add.*
dub. S malignos] spiritus *add.* P

LXII — MVPELS ubicumque E insidias et secundo] i. diaboli (*om.* P)
et (*om.* S) bis PS

1 — MVPELS 1 abba S est] de *add.* V *om.* S 2 et errauit]
orauit S et tres dies noctesque ambulans cecidit] tribus diebus et tribus noctibus
perambulans ceciditque P 4 ei *om.* E surge LS at ille *om.* S
5 phantasma] nia *dub.* S quod] quia VS ergo *om.* S exurge E
6 abba L 7 oraret E in uerbo orasset explicit mutilus textus Paschasi in
codice M cum] Deo *add.* L

hoc dicit ei infans: Quantum ambulasti, tantum longe es a cella tua; sed surge et sequere me. Et mox inuentus est ante cellam suam. Dicit ergo ei senex: Ingredere in cella mea et fac nobiscum orationem. Et ingresso sene in cella ille non comparuit. 10

LXIII — DE IVGITATE ORANDI

1 — Quidam frater requisiuit senem ut ei sermonem diceret per quem possit Christum adipisci. Cui senex: Labor et humilitas et oratio sine cessatione possident Christum. Omnes enim sancti a principio usque ad finem per haec tria saluati sunt. Nam requies et uoluptates et iustificatio propria impedimenta sunt animae. Omnes enim paene per ea pereunt. 5

2 — Quidam abbas qui habebat monasterium in Palestina mandauit beato Macario episcopo Cypr: Quia orationibus tuis non negleximus regulam, sed tertiam et sextam et nonam facimus. Ille autem reprehendit eos mandans: Manifesti estis eo quod neglegitis et uacatis ab oratione aliis horis. Verus enim monachus sine cessatione aut orationem aut decantationem psalmorum semper habet in corde. 5

8 haec S ei om. P 9 sed om. V ante] in S 10 ergo ei] e. illi L ei e. S ergo om. P ingredere in cella mea et fac] i. (mecum add. S) in -am meam et f. (dic S) PES nobiscum] mecum S nobis E 11 ingressus senex E in cella] in cellam suam (om. P) PS et add. V om. L ille] uero add. P infans add. L om. E

LXIII — VPELS *Quia M a medio apophthegmatis praecedentis mutilus est non amplius de eo loquemur.*

1 — VPELS 1 senem] a sene (dicens add. E) PELS 2 possit Christum] Ch. p. S -et Ch. P cui senex om. L 3 possident] -et E enim add. S omnes] homines V enim om. S 4 principio] et add. P ad] in L 5 uoluptates] uoluntas E uoluntates L animae om. ES 6 ea] haec L eam E perierunt P

2 — VPELS 1 qui habebat] habens PS qui eras. E 2 quia orationibus tuis] o. t. pater (om. S) PS negleximus] negligimus P negligimus L 3 sed] secundum S et¹ om. PS 4 eo quod] q. non L negligitis] -istis EL neglexistis S 4-5 et uacatis ab oratione] et (non add. S) uacastis (uagastis P) ab (om. S) o. (-i S aut decantatione add. P) PES 5 monachus] est qui add. L 6 oratione V decantationem] -e V decantatio L habetur V

LXIV — QVOD IVGITAS ORANDI PROPOSITVM DIABOLI
INPEDIAT

1 — Temporibus Iuliani imperatoris, quando ad Persidam est profectus, unum ex spiritibus inmundis transmisit Julianus in Occidentem ut ei responsum quoddam inde refferret. Cum autem ipse diabolus quem Julianus miserat uenisset in locum in quo monachus 5 nomine Publius maneret, perstitit ibi per decem dies inmobilis non ualens progredi ulterius eo quod monachus non cessabat ab oratione nec die nec nocte. Et reuersus ad Julianum sine effectu, cum requisitus ab eo fuisset cur tardasset, respondit: Ego et tardauit et sine effectu ueni; decem enim diebus permansi obseruans Publum monachum si 10 forte cessasset ab oratione ut ego transirem, sed ille non requieuit et ego impeditus reuersus sum sine effectu. Tunc inpius Julianus iratus dixit: Quia reuertens faciam uindictam. Et intra paucos dies occisus est. Vnde ex his unus qui cum eo fuerant profecti, compunctus omnia sua erogauit pauperibus et uenit ad senem illum a quo factus est monachus, uenerabili fine discessit.

LXIV, 1 lin. 13-14: *omnia... pauperibus* — cf. Mat. XIX, 21; Marc. X, 21; Luc. XVIII, 22.

LXIV — VPELS iugitas eras. E

1 — VPELS 1 ad Persidam] in P. (-diam S) PS 2 inmundis] mali-
gnis PELS Julianus in Occidente] in Occidente E 3 ei] eis E om. S
responsum quoddam inde referret] r. q. (quidam E condam L) i. referret EL
i. r. ferret S 4 Julianus om. PELS loco PELS 5 maneret perstitit ibi
per] manebat p. (persistit E peresistit L praestitit S) ibi (-dem L) per
(om. PEL) PELS 6 ulterius] anterius VELS cessaret P 7 die nec nocte]
d. (-em E) nec (neque S) n. (-em E) ES reuersus] est add. E effectu cum]
affectu cum (-que L) VEL 7-8 requisitus ab eo] requiretur ab eo ubi P
8 affectu VEL 9 enim om. PE - dies P Publicum L 9-10 si forte
cessasset] quotiens (ne ES ut L) f. cessaret PELS 10 ut] et P pertrans-
irem E requieuit] quieuit (orans add. L) PELS 10-11 et ego] tunc ergo P
11 affectu VEL 12 reuertens faciam uindictam et] r. f. in illum u. P si
reuersus fuero u. huic monacho restituens dabo sed Domino ordinante L paucos]
autem add. P 13 ex his unus] unus princeps ex his L unus om. PES
fuerant profecti compunctus] f. (erant L) p. (praefecti E) c. unus (om. L) PEL
14 quo] enim add. L est om. PES 15 uenerabili fine discessit] -e fide
usque in finem d. ad Deum L u. f. d. (decessit E) (in pace add. P) PE

2 — Abbas Daniel de beato referebat Arsenio eo quod sabbatorum die ueste, solem relucentem post dorsum suum dimittebat in oratione persistens, extendensque manus ad caelum non desistebat orare nisi altero die sol iterum oculos eius surgens implesset.

Ceteris autem noctibus peruigilans, prope diluculum cum uellet parum pro naturae fragilitate quiescere, dicebat somno: Male serue, ueni. Moxque sedens et parum claudens oculos exurgebat. 5

LXV — QVIA ET MANDVCANDO POTEST ORARE

1 — Dum fratres in ecclesia facta caritate comedenter loquerentur inter se, iratus abbas Esaias presbyter de eodem loco Pelusio dixit illis: Tacete, fratres. Scio enim unum fratrem comedentem nobiscum et bibentem calices quantos et nos et tamen oratio eius ascendebat in caelum ante conspectum Dei sicut ignis. 5

2 — Aliquando cum fratres in caritate comedenter, unus risit in mensam. Quod cum uidisset abbas Ioannes plorauit dicens: Quid putas habet frater ille in corde suo qui risit cum magis debuit orare et plangere tamquam agapem comedens?

2 — VPES *om.* L 1 abba PS referebat Arsenio] A. dicebat P eo *om.* V 2 solem relucentem] s. lucentem P sole lucente *p. corr.* E sole reluscente S 2-3 orationem S 5 nocte P diluculo P 7 moxque sedens et parum claudens oculos exurgebat] mox s. (quiescens P) et p. c. (ut p. claudas S) o. e. (-ens S) PS

LXV — VPELS et] in V *om.* S manducandum L potest] homo *add.* S

1 — VPELS 1 dum] cum quidam (*om.* S) PS in ecclesia fratres L 1-2 loquerentur inter se iratus] col- i. se beatus S 2 abbas *om.* E Pelusio] Peludio V 3 illis *om.* P scio enim unum fratrem *om.* V enim] ego *add.* PE unum] ego quidem *add.* S comedentem] manducantem L 4 quantos et nos] q. (-is E) nos PE ascendet E 5 in] ad S conspectu PL sicut] fuit S

2 — VPELS 1 in²] ad P 2 uidisset] audisset P 3 ille frater S qui] quia P debuerat L 4 tamquam] quam L agapem] aquam et panem S comedere L

LXVI — QVOMODO SINE CESSATIONE ORETVR

1 — Quidam fratres cum ad abbatem nomine Lucium uenissent,
 requisiuit eos senex dicens: Quod soletis manibus uestris operari?
 At illi dixerunt: Nos nihil manibus operamur, sed secundum quod dicit
 Apostolus sine cessatione oramus. Quibus senex: Non manducatis?
 5 At illi professi sunt. Et dicit eis: Quando ergo comeditis, quis pro
 uobis orat? Et iterum requisiuit eos dicens: Numquid non dormitis?
 Cumque illi se dormire dixissent, dixit eis: Quando ergo dormitis quis
 orat pro uobis? Et non inuenerunt quid responderent ei. Tunc
 10 dicit eis: Indulgete mihi quoniam non facitis sicut dicitis. Ego autem
 dicam uobis quemadmodum manibus meis operans sine cessatione oro.
 Sedeo de mane et pauca palmarum folia infundo et facio inde funi-
 culum dicens: Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam
 tuam et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitates
 15 meas. Et numquid non est istud oratio? Cumque illi annuerunt,
 dixit: Quando per omnem diem operatus fuero orans, plus minusue
 facio nummos sedecim. Et ex ipsis duos nummos do ad ostium et
 reliquum comedo. Quando autem comedo aut dormio tunc ille pro
 me orat et ita sine cessatione adimpleo orationem meam.

LXVI, 1 lin. 4: *sine... oramus* — cf. I Thes. V, 17.
 lin. 12-14: *Miserere... meas* — cf. Ps. L, 3.

LXVI — VPLS numerum et titulum capituli om. E

1 — VPELS 1 cum ad abbatem nomine Lucium] dum ab abbate
 Lucio V ad a. n. Lucidum L uenissent] ad- PS erunt et L
 2 quid PLS operare E 3 operamus E 3-4 sed secundum...
 oramus om. E 3 secundum] sicut PS quod om. PS 5 at] et S eis]
 illis S 6 iterum om. S dicens om. PELS 7 illis L dixit] dicit PELS
 8 ei responderent P 8-9 tunc dicit eis om. LS indulgete] i. (-ite ELS)
 ergo PELS quoniam] quia PS 10 dico E quemadmodum] sum add. S
 manibus meis om. S operans] et add. S 11 sedeo de mane et pauca] s. (sed
 eo VL) enim (om. V) m. (usque ad uesperum add. E) et p. (quidem add. L) VPELS
 infundo] findo P infido p. corr. L facio] ex add. ELS 12-13 pro magnam
 misericordiam tuam *habet* etc. S 13-14 pro dele iniquitates meas *habet* etc. S
 14 meas om. L et om. E istud] ita P illi om. S annuerent ELS
 15 diem] dicit V minusue] minus ES manus P minus quod L 16 ipsos L
 duos nummos] nummis d. P ostium] petenti add. PELS et² om. E 17 reli-
 quos PS autem] ergo (aut add. EL) PELS 17-18 ille pro me orat] illi pro
 me orant P 18 sine om. L

**LXVII — CONSTRINGENDA VAGATIO OCVLORVM
NE ABSTRAHATVR SENSVS AB ORATIONE**

1 — Abbas Siluanus dum sederet in montem Sina, discipulus eius Zacharias ad quoddam ministerium proficiscens dicit ei: Abba, dimitte aquam in horto ut adaquetur quia ego ad responsum uado. Ille autem cooperuit faciem suam dum adaquaret et nihil aliud praeter uestigia sua uidebat. Contigit autem quendam fratrem conspicere eum eadem hora de longe et postquam reuersus in cella, uenit ad eum et coepit ab eo postulare dicens: Dic mihi, abba, quare faciem tuam coope-ruisti et ita adaquabas hortum? Respondit senex: Fili, ne uiderent oculi mei arbores et sensus meus alienaretur ab opere quo erat intentus.

5

LXVIII — DE FIDVCIA PERFECTORVM IN ORATIONE

1 — Abbas Macarius dum semel de Sceti portans sportellas quas texuerat graderetur uiae labore defessus, resedit et dixit: Deus, tu scis quia amplius non ualeo ambulare. Et mox inuentus est ad fluum unde adhuc multis habebat interuallis.

2 — Abbas Sisoius cum quodam tempore discipulus eius Abraham tentatus fuisset ab spiritu, manus extendit ad caelum dicens: Deus,

LXVII — VPELS de constringenda E uagatio] uagatione PE om. L
abstrahantur E ab oratione om. L

1 — VPELS 1 abba S monte PS Sina] Sinay E 2 quoddam]
condam E ministerium] monasterium VPES dicit ei] dixit abbati P
om. S abba om. PS 3 responsum uado ille autem] responsionem u. i.
uero E 4 et dum adaquaret (adaquaretur PS) PELS aliud om. E praet-
er] propter S 5 uidebat] -atur V uideret E 5-6 conspicere eum eadem
hora] eadem h. c. e. PEL eadem h. om. S 6 postquam] est add. PS
reuersus in cella] regressus in c. (-am PS) PELS 7 tuam om. E 7-8 coo-
peruisti et ita adaquabas] c. (operuisti S) ut ita -ares PS 8 respondit senex
om. S fili om. E 9 meus] meos L opere quo erat] o. (-ibus P) orationis
(om. P) q. (quibus P) e. (-am PL) PELS

LXVIII — VPELS perfecta V in oratione om. E

1 — VPELS 1 abba PS 2 texerat E uia PLS 3 ad] ante L
4 habuerat S interuallis] -ibus V inter ualens S

2 — VPELS 1 abbas Sisoius] abba Sisonius S eius] abba add. E
2 ab] a V tetendit PELS dicens om. V Deus] Domine E

uis, non uis, non desistam nisi eum sanaueris. Et confestim spiritu discedente sanatus est.

3 — Abbas Ammon ueniens in deserto ad lacum, uolens haurire aquam, uidit basiliscum et iactans se in faciem dixit: Domine, aut ego moriturus sum aut iste. Et mox basiliscus per uirtutem Dei dissipatus est.

4 — Discipulus abbatis Besarionis nomine Dulas referebat eo quod dum pariter ambularemus per uiam iuxta litus maris contigit me sitire. Et dixi seni: Sitis me macerat. Qui facta oratione iussit me de mari aquam tollere et bibere. Quam cum bibissem et dulcissimam reperissem, uasellum quod mecum fortasse portabam impleui. Quod ut uidit senex ait ad me: Quare implesti? At ego: Indulge mihi, abba, timeo ne forte etiam in ante sitiam. At senex respondit: Indulgeat tibi Deus, quia hic et ubique Deus est et potest tibi dulcem aquam praestare.

3 uis^{1]}] uis aut add. P om. S non desistam om. V 3-4 spiritus discedens P

3 — VPLS om. E 1 Ammon] Annusio S in deserto] in desertum L om. S uolens] uolensque S om. P 2 basilicum S faciem] suam add. S Domine] Deus L aut ego] ante hic P 3 basilicus S Dei om. V

4 — VPELS 1 discipulus abbatis Besarionis] d. abbatii B. V a. B. d. S nomine om. V Dulas (*Δούλας*): Dulus VPELS 2 dum om. S 3 sitiri P qui] cum P quid E quod S 4 aquam de mari P et bibere om. S cum] tulissem et add. S 5 uascellum S quod mecum fortasse] q. m. forte E fortem q. m. L fortasse om. PS quod^{2]}] quem E 6 ait] dixit P quare implesti] uas aquam aqua P aquae S) add. PES om. L at] et P 7 etiam om. PS in om. ELS ante sitiam] antea s. PE antiscitiam L at] et P respondit] mihi (dicens add. S) add. PELS indulgeat] inquit add. S 8 Deus] Dominus P inquit add. EL ubique] usque S tibi dulcem aquam] ibi d. a. V dulcedinem aquae tibi E tibi om. S 9 praestare] Potens est Dominus in omni loco seruus suis reficere add. L

LXIX — QVIA ORATIO VIRI PERFECTI ETIAM
MORTVIS PROSIT

1 — Abbas Macarius dum ambularet in deserto caput mortui cuiusdam primum inuenit in terra. Quod postquam cum baculo suo conuertit uocem uisum est emittere. Quod senex quisnam esset interrogat. At ille respondit: Ego quidem princeps eram sacerdotum idolorum ex gentibus quae hoc loco habitant; tu autem Macarius es spiritu diuino repletus. Quacumque hora misertus eorum qui in poena sunt pro his oraueris, consolationem aliquam consequuntur. Cui senex: Et quae est consolatio uel quae poena? Responde! At ille altius ingemescens: Quantum, inquit, caelum distat a terra, tantum ignis altus est, in quo medio sumus a pedibus usque ad caput undique perfusi. Nec cuique licet faciem alterius intueri, sed facies nostrae dorso coniunctae sunt. Cum autem oras pro nobis ex parte nos uideamus alterutrum et hoc nobis pro consolatione constat. His auditis lacrimas senex effudit dicens: Vae die illa in qua homo mandatum Dei transgressus est. Et iterum ab eo si esset altera poena maior requirit. Cui ille respondit: Est poena maior. Sunt enim alii a nobis multo inferius. Cumque qui essent illi senex interrogasset, ille respondit dicens: Nos quidem qui Deum non nouimus misericordiam

5

10

15

LXIX — VPLS *om.* E quia *om.* P prodest P
 1 — VPLS *om.* E 1 abba PS desertum S 1-2 cuiusdam mor-
 tui S 2 primum] -i V *om.* P cum *om.* PLS 3 uocem uisum est]
u. uisus *e.* V *u.* *e.* uisus P *u.* *e.* uisum L uisum *e.* *u.* S emit-
 tere] Hic sanctus Macharius caput mortui pro poena interrogat *add.* P *quod]*
at PS *interrogat]* -asset L -auit S 5 ex gentibus] gentilium P
et g. L gentilibus S *quae]* qui in PLS habitabant P *es* Maca-
 riuss PLS 6 quacumque] autem *add.* PL 7 his] eis PLS aliquam
consequuntur] a. -antur L -entur a. S 8 respondit V 9 ingemiscens PS
distat *om.* V 10 igni p. corr. L 11 nec cuique] necuquam L
ne c. S nostrae] a *add.* P 12 dorso] deorsum S sunt coniunctae L
 13 hoc *om.* P his auditis] insuaditis *dub.* P 14 lacrimans PS senis L
effudit] effundit L *om.* S dixit S die illa] dies i. P dies ille L diei
illi S *in* *om.* L *quo* S 15 iterum] senex *add.* P 15-16 ab eo si esset
altera *poena* *maior* *requirit]* requirens ab eo si *e.* *a.* *p.* *m.* V ab eo si (*om.* P)
esset (*est* P) *a.* *p.* *m.* inquirit (*om.* P) PS 16 cui ille respondit] ille dixit P
poena *om.* P *enim* *om.* PS *a* *om.* S 17 multum L qui essent illi senex
interrogasset] q. *e.* *i.* *s.* -aret S -aret q. *e.* P 17-18 respondit dicens] dixit P
addidit d. LS 18 quidem *om.* PS cognouimus PLS

quamcumque sortiti sumus. Illi uero qui agnatum negauerunt ineffabilibus poenis subtus nos constituti torquentur. Quibus beatus Macarius auditis, capite altius terrae defosso, discessit.

LXX — DE REVELATIONIBVS

1 — Quidam frater requisiuit a sene dicens: Quemadmodum quidam dicunt quia uidemus uisiones angelorum? Respondit: Beatus est qui peccatum suum semper intendit et uidet.

2 — Cum quidam fratres ad beatum Antonium pergerent, uolentes ab eo inquirere si phantasmata quae uidebant impulsu daemonum cernerentur, habebant secum asinum quem in uia contigit mori. Cum ergo peruenissent ad senem dicit eis: Quomodo defunctus est asellus uester in uia? At illi a quo hoc cognouisset interrogabant. Quibus **5** senex: Daemones mihi ostenderunt. Tunc illi responderunt: Et nos propterea uenimus requirere si phantasias quas uidemus et saepe contingunt per daemones nuntiantur. Quibus senex satisfecit quod friuola ista non aliunde nisi per daemones declarentur.

LXXI — DE INPVGNATIONE DAEMONVM

1 — Quidam frater requisiuit a sene dicens: Cur, abba, a daemonibus inpugnamur? Respondit: Quoniam arma nostra proiecamus, id est, patientiam, humilitatem, oboedientiam et penuriam.

19 quamcumque sortiti sumus] quantumque (quantulumque L) sortimur PLS
agnitum] cognitum P Deum add. L ineffabilis L 20 Macarius] his add. L
21 caput S terrae om. P fosso S

LXX — VPLS om. E

1 — VPLS om. E 1 a sene] senem P 2 quidam dicunt quia uidemus] d. q. quia u. (-imus PL) PLS 3 est] autem V peccatum suum semper intendit] p. suum s. (s. p. suum S) -et LS

2 — VPLS om. E 2 requirere PLS phantasma L 3 asel-lum P contingit VL cumque P 4 ergo om. P defunctus] mortuus P 5 hoc om. S 6 daemones] inquit add. S mihi] inpugnant add. P inquit add. L tunc illi responderunt om. P nos] inquiunt add. PS 7 inquirere P phantasmas L 8 quod] quia S 9 declarantur LS

LXXI — VPELS inpugnatione] pugnatione V -tio L

1 — VPLS om. E requisitus V seni L a²] Dei S 2 pro-
cimus PS 3 patientiam] et add. P oboedientiam et penuriam om. P

2 — Quidam frater abbatem Sisoium requisuit dicens: Putas, abba, sic nos persequitur diabolus sicut et antiquos? Respondit: Modo magis homines aetatis nostrae persequitur quia adpropinquante poenarum tempore conturbatur.

Nec tamen infirmos, quos dignatus adpetere, quos uoluerit cito subuertit, sed fortes magis et magnos adgreditur.

5

3 — Abbas Poemen requisitus ab abate Abraham quemadmodum nos daemones inpugnant, respondit senex: Daemones nobiscum non pugnant quia uoluntates eorum facimus, sed nostrae nobis uoluntates daemones factae sunt et tribulant nos. Nam uis scire cum quibus daemones pugnauerunt? Pugnauerunt cum abbe Moyse et similibus eius. Nos autem uoluntates nostri cordis inpugnant.

5

4 — Cuidam fratri requirenti abbatem Achilam quemadmodum aduersum nos possunt daemones, respondit senex: Per uoluntates nostras. Et adiecit dicens: Ligna Libani dixerunt: «Quam grandia et alta sumus et paruissimum ferramentum incidit nos! Nihil ergo ei demus ex nobis et non nos poterit incidere». Venerunt ergo homines et fecerunt in securi manubrium ex ipsis lignis et ita inciderunt ea. Ligna ergo sunt animae, securis diabolus, manubrium uoluntates nostrae. Per malas ergo uoluntates nostras incidimur.

5

2 — VPLS *om.* E 1 abbatem Sisoium requisuit] a. Sisonium r. S r. a. S. L 2 sic] modo *add.* PL nos persequitur] p. n. PL n. modo p. S et *om.* PLS respondit *om.* L 3 magis modo P 3-4 adpropinquante poenarum tempore] -ant p. eorum tempora et P 4-5 conturbatur nec] -antur nec (neque S) PS 5 quos¹] quosque LS *om.* P dignatus adpetere quos uoluerit] -atur a. q. ubi u. PL -antur a. q. ut uoluerint S 6 subuent S sed... adgreditur *om.* V

3 — VPLS *om.* E 1 abba PS requisuit P ab abbate] abbatem PL 2 daemones *om.* L nobiscum *om.* S 3 nobis *om.* L 5 pugnauerunt² *om.* S Moyse] Macario *add.* P similis L 6 uoluntates] -em PS eius *add.* V cordis nostri S inpugnat L

4 — VPELS 1 cuidam] quidam VPL fratri] frater V fratres P requirent] cum requirerent P abbatem] -e VE -i L Achilam] -a V -llem S Ancillam L 2 daemones] praeualere *add.* PLS 3 Libani] semetipsis *add.* P granda L 4 incidet ELS ergo *om.* PL 5 demus ex nobis] ex n. d. ei S et] ut S ne E nos poterit incidere] n. p. incidere E poterint i. nos L nos *om.* V uenerunt] posuerunt L 6 et fecerunt *om.* L in *om.* P secure EL ea *om.* PS 7 ligna] sic *add.* S diabolum L 8 ergo] uero P enim L

LXXII — DE PVGNA COGITATIONVM

1 — Idem dixit: Non pro eo quod ingrediuntur cogitationes in nobis ob hoc iudicamur, sed quia ipsis cogitationibus utimur. Malum est enim ex cogitationibus naufragari et bonum est ex cogitationibus coronari.

2 — Quidam frater dixit seni: Nihil uideo pugnae in corde meo. Cui senex: Tu quadriportium es et qui uult ingreditur et egreditur per te; tu autem non sentis. Si autem habes ostium et cluseris illum et non permiseris per eum ingredi malas cogitationes, tunc uides eas de foris stantes et pugnantes.

3 — Quidam frater requisuit senem dicens: Quid faciam quoniam plurimae sunt cogitationes meae et nescio qualiter pugnem aduersus eas? Cui senex: Aduersus omnes non tenes pugnare, sed aduersus unam. Omnes enim cogitationes unum caput habent. Opus est ergo ut scias quale caput est et aduersus ipsum caput debes configere et aliae humiliabuntur.

Sicut enim solet in bello contingere ut ubi uiderint fortē ex aduersariis et ipsi alterum eligant fortiorē, et si potuerit percutere caput ceteri fugiunt et debellantur; sic ergo et cogitationes unum caput habent:

LXXII — VPLS *om. E* pugna] purgatione S

1 — VPLS *om. E* 1 idem dixit] item d. PS d. quidam senex L 2 *Corruptio textus in V liquet etiam e punctuatione, nam scribit utimur male. utimur] naufragari add. L male V 3 ex om. V naufragari et bonum est] -are et cum V*

2 — VPLS *om. E* 1 senis L pugna L 2 quadriportium] quadriportis P quadri potius S egreditur] regreditur PS 3 autem *om. L* habes ostium *om. V* clausis V illum] eum V illud S 4 per eum *om. V* 5 inpugnantes S

3 — VPELS 1 senem] a sene E quoniam] quia LS 2 plures P sunt *om. S* 3 non tenes] ne tentes PELS 4 opus] quid E 5 caput¹ *om. PELS* aduersum P 6-7 et aliae humiliabuntur sicut enim] et (tunc add. PS) a. -antur s. e. (sic et P) PELS 7 ut] et VS et sed p. corr. ut E ubi] ut S nisi per comp. V 8 et¹ *om. PS* ipsi] ipse S *om. E* alterum] alium L eligant P sup. fortiorē script. est similiter in cod. E caput eius add. ELS aduersus ipsum solum add. P 9 ceteri fugiunt et *om. P* bellantur S et² *om. PLS*

siue de gastrimargia siue de auaritia siue peruagatione de loco in loco
uel ceteris rebus. Et si a principio non cognoueris caput ipsum et
expuleris a te, decipient te in aliis subsequentibus cogitationibus et
fallent te. Quia dum ipsum caput cooperit inpugnari, mouet ceteras
passiones ut faciat hominem de aliis in aliam errantem falli. Si uis
ergo uincere passiones, caput cogitationum semper obserua et cum
deprehenderis quale est ipsum, aduersus illud solum proeliare.

10

15

4 — Abbas Poemen requisiuit aliquando abbatem Ioseph dicens:
Quid faciam quando passiones mihi adpropinquant? Resistam illis
an permittam illas ingredi in corde meo? Cui senex: Permitte eas
ingredi et pugna cum ipsis. Cum ergo reuersus abba Poemen sederet
in cella, alter ex fratribus veniens ab eodem sene Ioseph, dixit abbati
Poemeni: Fui ad senem Ioseph et interrogauit eum de passionibus cordis
si eas intrare permitterem. Et dixit mihi: Ne permittas eas penitus
adpropinquare tibi, sed mox eas incide. Quod cum audisset abba
Poemen quia illi aliter dixisset quam sibi, exsurgens perrexit ad eum
dicens: Ego tibi, abba Ioseph, sic credidi quomodo Deo et dixi tibi
omnes cogitationes meas et tu alteri fratri aliter respondisti quam
mihi. Cui senex: Numquid nescis quia te diligo? Et cum ille profi-

5

10

10 auaritia] uarilia V siue peruagatione] s. de p. (uagatione S) PS in loco]
ad locum (-o L) PELS 11 ipsut EL et² om. PL 12 a te decipient] antequam
decipiaris P a te et d. V a te decipient ES te²] om. P et add. L cogi-
tationibus] irreput te add. P 13 fallet ES te om. E quia] qui P
ipsum caput cooperit inpugnari] i. (-ud L) caput c. (-ris E) -are EL 14 passio-
nes] cogitationes L 14-15 ut faciat... passiones om. E 14 ut faciat] et
facit PL hominem] -es P -e L aliis in aliam errantem] a. (-a V) in alia
(-as P) e. (-es P) VP 14-15 uis ergo uincere passiones] e. uis u. cogitationes PLS
15 cogitationum] tuarum add. S semper om. S 16 qualis V ipsum] ipsum
(-ut EL) caput PELS illud] ipsum PS illum E solum] semper L

4 — VPES om. L 1 abba PS aliquando om. S 2 quando]
quia P 3 an] non V illas] eas ES corde meo] domum meam E
4 ipsis] eis P cum ergo] cumque S 5 cella] sua add. ES ab eodem sene]
ad e. (eundem PS) senem PES 5-6 Joseph dixit... interrogauit cum om. P
5 Joseph om. S 5-6 dixit abbati Poemeni fui ad senem Joseph om. V
6 interrogauit V 7 si] ut V permittere] -et requisisset (om. P) PS et
om. PS mihi] ei PS penitus om. P 8 adpropinquare] intrare E 9 illi]
alteri add. P exurgit V 10 abba om. S 12 cui senex om. S diligo
te PS 12-13 proficeretur] proficisceretur S

15 teretur adiecit senex: Ego tamquam mihi ipsi sic tibi dixi. Etenim si semel ingressae fuerint passiones et coeperimus cum eis pugnare probabiliores nos faciunt. Ideo ergo tibi sic dixi: Nam sunt alii quibus non debent adpropinquare passiones sed mox debent recidi.

5 — De quodam sene referebant patres eo quod in cella sua sedens diceret: Ite a me longe; tu uero ueni ad me, amice. Et cum requisitus esset a patre cum quo ita loqueretur, respondit: Malas cogitationes expellebam et bonas inuitabam.

6 — Abbas Ioseph requisuit abbatem Sisoium dicens: Per quantum tempus debet homo passiones cordis excidere? Respondit senex: Tempora uis huius rei cognoscere? Cum autem ille annuisset, respondit: Quacumque hora in corde tuo ingressae fuerint passiones, 5 eadem hora illas si potueris abscide.

7 — Abbas Siluanus requisitus ab aliis patribus per quam uitam adeptus fuissest tantam prudentiam, respondit: Numquam dimisi morari cogitationem in corde meo quae Deum prouocaret ad iram.

8 — Quidam ex senibus sedens in Thebaida in spelaeo habebat unum discipulum probatum. Erat autem consuetudo seni monendi

13 ipsi *om.* S 13-14 etenim si semel] si enim *s.* PE si *s.* etiam S
 14 fuerunt P 14-16 cum eis... non debent *om.* S 15 sic *om.* V
 nam] si *add.* P 16 passiones sed] sed *om.* P *om.* S debent?] debebant V
 recedere E

5 — VPS *om.* EL 1 patres] fratres S 2-3 requisitus esset a patre]
 perquisitus e. (fuissest S) a fratre PS 4 et *om.* S

6 — VPLS *om.* E 1 abba PS Sisonium S 2 passiones cordis
 excidere] p. c. abscidere P a se excidere passiones L 3 tempora uis huius
 rei cognoscere] uis h. r. c. causam? P ille *om.* P annueret S 4 passio-
 nes] cogitationes L 5 illas si potueris] i. si potes PL si potes i. S

7 — PLS *om.* VE 1 abba S uitam uiam S 2-3 morari cogi-
 tationem] -es m. P m. cogitationes S 3 prouocaret] -ent P prouocant S

8 — VPES *om.* L 1 ex senibus] senex S sedebat P in The-
 baida in spelaeo] idem in s. P in s. in Thebaide E in Thebaide in s. S
 habebat] uero *add.* P 2 proba- in P tota pars exterior deficit in fol. LXIV,
 quod praecisum est, et ideo in unaquaque linea aliqua uerba desiderantur usque ad
 finem huius apophthegmatis.

discipulum et post admonitionem, facta oratione, dimittebat eum dormire. Contigit autem ut quidam religiosi saeculares uenirent ad senem. Quos cum ille sermonibus instruxisset ac dimisisset, sedit iterum uespere secundum consuetudinem monens fratrem et dum loqueretur subito obdormiuit. Ille autem discipulus permansit usquequo expergefieret senex et faceret ei secundum consuetudinem orationem. Cumque per aliquas horas sederet et ille non expergefieret, per cogitationes suas frequenter admonitus est quatenus ipse iret et requiesceret priusquam dimiteretur. Sed ille restitit cogitationi et permansit. Cumque iterum argueretur non discessit. Et septies cogitatio illi institit. Tamen ille semper permansit. Post hoc autem cum nox paene finiretur, expergefatus senex inuenit eum sedentem prope se et dicit ei: Vsque modo non discessisti? At ille: Non, inquit, quia non me dimiseras. Cui senex: Cur me, inquit, non expergefaciebas? At ille ait: Non fui ausus ne aliquem tibi laborem incuterem. Exurgentes ergo et facientes matutinos, post consuetas orationes a sene dimissus est. Dum autem sederet senex, factus in extasi uidit quendam monstrantem sibi locum gloriosum et sedem in eo et super sedem septem coronas. Requirit autem monstrantem sibi cuius essent haec. At ille respondit: Discipuli tui—locum quidem et sedem ex quo discessit de saeculo Deus illi donauit, septem autem has coronas hac nocte promeruit. Quod cum audisset senex miratus extimuit. Et uocans

5

10

15

20

3 discipulum] suum add. E probatum add. S oratione] spiratione S
 4 religiosi saeculares] religiosus et quidam saecularis V uenissent E
 5 quos] quod E quem S ille om. S 6 <monen> tem P 6-8 monens... consuetudinem om. V 6 et om. P dum] cum S 8 expergesceret PS et] ut S orationem om. S 9 cumque] dum P dum ergo ES sederet] cederet V non] sed V spergefaceret S 11 ille restitit] i. (illi S) resistit ES 12-13 cumque... permansit om. E 12 iterum argueretur] i. (igitur S) urgeretur PS et] per add. S 12-13 illi institit] inmittunt V i. insistit S 13 permansit semper S haec S cum] iam add. ES
 14 finiretur] fuisset P expergefatus] expertus PES eum om. V sedentem prope se] se dentem V p. se s. S 15 inquit] non fui ausus P 16 non me dimiseras] me n. d. P me om. S cui senex om. V 16-17 cur me... ait om. P 16 inquit me S non om. E expergescere faciebas E
 17 ait om. ES non fui ausus] timui P excuterem V 19 extasim S
 20 sedem] dentem VP 21 requisiuit P se E 22 at om. V 22-23 discesserit PS 23 donauit] concedet P -abit S 23-24 septem... promeruit om. E 23 septem autem has] has septem S 24 miratus extimuit] admiratus e. (exitit E) PE

25 ad se fratrem requisuit quid illa nocte fecisset. Ille autem dicebat: Indulge mihi, abba, quia nihil feci. Sperans autem senex quia per humilitatem non confiteretur, dixit: Non tibi indulgeo nisi mihi dixeris quid feceris aut quid cogitaueris hac nocte. Ille uero cum nihil sibi esset conscientius, quid diceret dubitabat. Postea tamen ait: Nihil feci, 30 abba, nisi forte septies inpugnatus a cogitatione ut discederem, antequam me dimitteres non discessi. Sensit ergo senex quia quotiens contra cogitationem repugnauit totiens et coronatus est. Et hoc quidem ipsi non dixit. Aliis autem dicebat: Quia et pro paruis cogitationibus Deus coronas largitur. Et referens factum discipuli dicebat:
 35 Bonum est si semetipsum quis cogat. Sic enim scriptum est: Quia uiolenti diripiunt regnum caelorum.

LXXXIII — DE RESERANDIS COGITATIONIBVS CVM OMNI OPERE

1 — Abbas Antonius dicebat: Si posset fieri, quot passos ambulat uel quot guttas aquae bibit frater in cella sua debet senioribus declarare ut si non delinquit in ipsis agnoscat.
 Dicebat autem: Vidi monachos qui cum labore magno ceciderunt 5 in cordis elatione uenientes. Spem enim suam in opere proprio tam-

LXXII, 8 lin. 36: *uiolenti... caelorum* — cf. Mat. XI, 12.

27 non¹ om. V 28 hac nocte om. S sibi om. V 29 esset
conscius] c. esse E ait om. P 30 inpugnatur V a om. PS
30-31 antequam me dimitteres] me om. S om. V 31 quotiens] totiens V
32 cogitationes S et coronatus est] coronatur S quidem] illi add. PES
33 paruis] prauis E 34 largiatur PES 35 est¹ om. S quis cogat] q.
(om. S) cogitat VS 36 diripiunt] rapiunt ES om. P regna E

LXXXIII — VPELS reserandis] reseruandis V reserendis Deo E refe-
rendis L cum] uel PEL nil S omni] in S

1 — VPELS 1 abbas] beatus PELS posse E quot] quos E quod L
passos ambulat] passus a. (ambulabat P) PS 2 quot] quod EL bibe-
rit V uiuit P bibet E libet L 3 si om. V post non interrupitur
abrupte textus Paschastii in E et ideo de ipso non amplius mentionem faciemus.
delinquit] -at L deliquit VS 4 qui om. L 5 elatione uenientes]
e. (-em S) ruentes PS enim om. L

quam Deo placituri ponebant, cuius mandata transgressi sunt dicentis:
Interroga patrem tuum et dicet tibi, seniores tuos et adnuntiabunt tibi.

2 — Solebat etiam referre quod quidam frater locum quietum et satis uacuum in solitudine reperisset. Cumque abbatem suum ut illum dimitteret postularet dicens: «Spero in Deum et in orationes tuas quia potero ibi laborare», noluit eum penitus relaxare dicens: Scio ex ueritate, fili, quia et multum poteris laborare, sed quia non sunt illic proximo seniores quibus operam tuam manifestes si reuera placet Deo et quia confides quod opus monachi per te ualeas explicare, et laborem tuum perdes et sensum.

5

3 — Dicebat etiam abba Poemen: In nullo homine sic gaudet inimicus quomodo in illo qui non uult cogitationes suas manifestare.

4 — Quidam frater inpugnatus est a cogitatione et exurgens per noctem profectus est ad quandam senem et dixit ei cogitationem suam. Quem senex monuit et dimisit. Reuersus ergo in cella sua, iterum coepit inpugnari et iterum profectus est ad senem et monitus iterum reuersus est ad cellam. Et ecce iterum inpugnabatur et iterum reuertebatur ad senem. Decies ipse profectus est ad senem et dicit ei senex:

5

LXXXIII, 1 lin. 7: *Interroga... tibi* — cf. Deut. XXXIII, 7.

6 placituri] placatim P proponebant P cuius] qui senis PLS dicentis]
-em V -es LS 7 patrem tuum et dicet] parentes tuos et adnuntiabunt P
adnuntiabunt tibi] docebunt te PS

2 — VPLS 1 solebat] nolebat P etiam] autem V enim P quietum om. P 3 Deum] meum add. L 4 laborare] abba add. P et add. L eum] enim V om. L 5 et om. PS laborare] et opus monachi exercere add. L 6 illic] in add. PELS opera tua P reuera] opera S uera L 7 placet] -ent P -eret S quia confides quod] c. quia q. V quia q. c. L per te ualeas] per te potes L preualeas S 7-8 explicare et] exercere et (om. S) PLS 8 et sensum perdes S

3 — VPLS 1 etiam] enim P homini P sic] se V

4 — VPLS 1 inpugnatus est] inpugnabatur L et om. V 1-2 per noctem] nocte L 2 ei om. P cogitationes suas] cogitatione L 3 ergo om. S cellam suam PS 4-5 et monitus... cellam om. P 6 ipse] enim PL ergo S profectus est ad senem] p. ad s. e. L ad s. p. e. S senex om. S

Semper uenit, frater, et renuntia mihi, quia nihil sic daemonem inpugnatum contristat quomodo manifestare opera eius et nihil sic illum laetificat quomodo abscondi cogitationes eius.

5 — Abbas Poemen, dum esset iuuenis, profectus est ad quendam senem longe a se manentem requirere eum de tribus quibusdam cogitationibus suis. Cum ergo uenisset ad senem, unam ex illis oblitus est et mox reuersus est ad cellam suam. Et postquam misit clauem
5 ut ostium aperiret iterum rememoratus est cogitationem quam uolebat requirere et dimissa clave ad senem reuersus est. Cui ille: Festinasti, frater, redire? At ille retulit ei: Quia postquam misi clauem in ostio rememoratus sum sermonem quem quaerebam et non aperui cellam, sed reuersus sum ad te. Erat autem spatium inter utrasque cellas
10 grande ualde.

6 — Quidam frater requisuit senem dicens: Quales cogitationes debeo habere in anima mea? Cui senex: Omnia quaecumque cogitat homo a caelo et in terra uanitas est; qui autem permanet in memoria Christi, hic solus in ueritate est.

7 — Quidam frater dixit ad senem: Ecce, abba, frequenter interrogro senes ut dicant mihi de salute animae meae et quae dixerint mihi nihil ex ipsis retineo. Cur ergo uel interrogo eos nihil faciens? Totus enim sum inmundus. Erant enim illic duo uasa uacua. Et dicit ei
5 senex: Vade, affer unum ex illis uasis et mitte aquam et laua illud et effunde aquam et pone id in locum suum. Fecit ergo sic et semel et

7 nuntia L 7-8 inpugnantem S 8 manifestare opera] manifestatio operum PS illum] eum S om. L 9 quomodo abscondi cogitationes] q. (sicut S) absconsio cogitationum PS

5 — VPLS 1 abba S 2 a] ad V requiri] ut requiret S qui-
 bus V 4 et² om. L 5 est om. L 5-6 uolebat requiri] oblitus fue-
 rat ei P 6 et dimissa] amissa L ad senem reuersus est] r. ad s. e. L
 r. e. ad s. PS ille festinasti] illi festinanti S 7 redire] uenire P om. L
 ostium PS 8 quem quaerébam] quam requirebam L 9 inter utrasque] i. utris-
 que L intrasque S

6 — VPLS 2 quaecumque] quae L 3 a] in P in terra] infra PLS
 3-4 qui autem... est om. V 4 hiis S

7 — VPS om. L 1 dixit om. V 2 dixerint] -unt S 3 cur] cum S
 uel om. S eos] illos et (om. S) PS facio P 4 enim] autem PS
 dixit eis V 5 uade] et add. PS 6 id in locum suum] illud in loco suo PS

bis et dicit ei: Vtrumque affer simul. Et cum adtulisset dicit ei senex: Quod est mundius ex utrisque? Cui frater: Vbi aquam misi. Tunc senex: Sic est et anima. Quamuis enim nihil retineat ex his quae interrogat, tamen plus mundatur ab illo qui non interrogat.

10

8 — Quidam senex erat in Sceti, laboriosus quidem corpore, non tamen diligens in cogitationibus. Venit ergo ad abbatem Ioannem requirere eum de obliuione. Et audiens ab eo sermonem, dum reuerteretur oblitus est. Et iterum reuersus requisiuit eum et similiter oblitus est. Et sic frequenter faciens semper obliuiscebatur quod audiebat. Semel ergo cum obuius fuisse abbatem Ioannem dicit ei: Abba, oblitus sum quod mihi dixeras, sed ne importunus tibi essem ideo non ueni. Cui abbas Ioannes: Vade et incende lucernam. Et cum incendisset iterum dicit ei: Affer alias lucernas et incende ex ipsa. Cum autem ita fecisset dicit ei: Numquid aliquid laesa est lucerna quia de illa alias incendisti? Cumque ille renueret dicit: Et sic Ioannes. Etsi omnes qui in Sceti commandant ueniant requirere me, non mihi impediunt a gratia Christi. Quotienscumque ergo uis ueni sine discreto. Et ita per utrorumque patientiam Deus obliuionem abstulit ab illo sene.

5

10

15

7 utraque S utrumque... dicit ei *om.* P 8 utraque S 9 nihil *om.* P
 10 mundatur] mandatur S non interrogat] n. (nos P) requirit PS
8 — VPS *om.* L 3 dum] cum P 3-4 reuerteret S 4-5 et iterum... oblitus est *om.* V 5 semper *om.* S 6 fuisse abbatem Ioannem]
 f. ad a. I. requirere eum S dixit P 7 abbas P 8 abba S 9 iterum dicit
 ei *om.* P affer] inquit *add.* P ipsa] ipsis et (*om.* S) PS 10 cumque S
 autem *om.* P 10-11 numquid... dicit et *om.* P 11 accendisti S dicit et
 sic] d. ei sic et S 12 requirere me] ad me r. PS 13 a gratia] ad gratiam
 (grates S) PS quotienscumque] quotcumque V sine] cum S 13-14 dis-
 cretione] disceptatione P 14 utrorumque] utrocumque V utrumque S
 patientiam] patientur S abstulerit V

LXXIV — DE DISCRETIONE

1 — Quidam ex senibus dicebat: Quando cooperuerit homo oculos animalis tunc in machina conuertitur. Sin autem non fuerint operati oculi eius non facile flectitur. Sic et diabolus. Si potuerit operare oculos hominis qui discretionem non habet, humiliat eum in omni peccato; si autem per discretionem inluminati fuerint oculi hominis, cito potest ab illo discedere.

2 — Abbas Poemen dixit: Est homo portans omni tempore securum et tamen non potest deponere arborem. Et est alter sciens quemadmodum inciditur et paucis plagis potest deponere arborem. Securis ergo discretio est, quam si quis habuerit potest euadere insidias inimici.

LXXV — QVIA NON NOCEANT QVAEDAM
HIS QVI DISCRETIONEM HABENT

1 — Abbas Isaac uenit ad abbatem Poemenen et uidit eum super pedes suos aquam mittentem et tamquam habens fiduciam dixit ei: Quare quidam sic dure corpus suum tractauerunt? Cui abba Poemen: Nos non didicimus corpus sed passiones extinguere.

5 Dumque hoc loqueretur audiuuit abbas Isaac gallum cantantem

LXXIV — VPLS

1 — VPLS 1 cooperuerit] cooperit P operuerit L aperuerit S
2 animales V in machina] in -am P inicianam *dub.* S 2-3 sin autem...
flectitur *om.* L 2 aperti VP 3 oculos V aperire VP 4 humiliat
eum] -auit enim V 5 fuerint inluminati S hominis] eius L

2 — VPLS 1 abba PS dixit] dicit S *om.* V portans omni
tempore] omne tempus p. S 2 arborem deponere PLS et² *om.* P 3 inci-
datur LS 4 ergo] est V *om.* S est discretio S habuerit potest]
h. facilius p. (-erit S) PLS

LXXV — VPLS quia] quod S non *om.* S noceant] -cet L -cent S

1 — VPLS 1 abba PS Poemen VL 2 et *om.* V tamquam]
tantam P tamen L fiduciam habens S 3 quidem V dure corpus
suum tractauerunt] c. tuum t. dire S abbas L 4 non *om.* V didici-
mus CA (*Pallad. Laus.* XX, 4 b: sumus docti [PG LXV, Poemen 184 (col. 368)]
εδιδάχθησεν): dicimus VPLS extinguere] occidere PLS 5 hoc loqueretur]
h. (haec S) loquerentur PLS

et dixit ei: Sunt et ista hic, abba? At ille respondit: Quid me cogis loqui? Tu et similes tui audierunt haec. Qui autem sapit nihil istorum aut audiuit aut curat.

LXXVI — DE MORTIFICATIONE

1 — Quidam frater requisuit abbatem Moysem dicens: Quemadmodum se potest homo mortificare? Dicit ei: Nisi se quis arbitratus fuerit habere iam triennium in sepulcro, ad hunc sermonem pertingere non potest.

2 — Idem dixit: Ille monachus potest tamquam mortuus huic saeculo esse, qui duas res horruerit, id est, carnis suae requiem et uanam gloriam.

3 — Quidam senex dixit: Tunc erit monachus liber ab omnibus cum in uno opere tantum intentus est, id est, bonum.

Quando enim bonam operam exercet, ueniens diabolus locum non inuenit et discedit. Si autem malum opus exercet, ueniens frequenter spiritus Dei et uidens malum opus non accedit sed recedit. Si tamen requisitus fuerit, cito reuertitur.

5

6 isti S illa V 7 tu] tui enim L audiunt PLS qui] si V 8 aut¹
om. PL audit PLS aut²] et P

LXXVI — VPLS

1 — VPLS 1-2 se potest homo mortificare] p. se h. m. (manifestare P) PL 2 dici V 2-3 se quis arbitratus fuerit] si q. arbitratur f. P quisque a. f. L quis arbitratur se S 3 ad hunc] adhuc S pertingere] peruenire P

2 — VPLS 1 idem] item PL 1-2 mortuus huic saeculo] m. h. mundo P huius s. m. L 2 esse om. S horruit L

3 — VPLS 1 monachus liber erit S 2 in om. P tantus L id est] om. P opus add. L bono P 3 bona opera PS et p. corr. L 3-4 diabolus locum non inuenit] l. d. non inueniet S 4-5 si autem... recepit om. S 4 malis L 5 malum om. P accedit sed recedit] -et sed recedet L 6 tamen] autem P

4 — Quidam senex dixit: Horre uentrem tuum et necessitates huius saeculi et honorem, et tamquam absens de hoc saeculo requiem possidebis.

5 — Idem dixit: Monachus debet sibi requiem comparare, id est, ut mundum contemnatur, etsi corporalem iacturam sustineat. Nam si adhuc ipse alios reprehendit, necdum potest mortificationis requiem possidere.

LXXVII — DE PERSEVERANTIA

1 — Abbas Antonius dixit: Si monachus paucis diebus laborat et iterum relaxatur et rursus laborat et deinde neglegit, hic nihil agit nec enim patientiae perseuerantiam possidebit.

2 — Abbas Motoes dixit: Si leuem operam tamen perseuerantem desiderat Deus in monacho, quam a principio grandem quae cito dimittitur.

3 — Quidam ex senibus a quodam requisitus est fratre dicente: Quemadmodum non debemus, pater, scandalizare aut a proposito nostro deficere cum aliquos uidemus ad saeculum reuertentes? Respondit: Canes uenaticos debemus respicere quemadmodum unus 5 leporem aspiciens persequitur; illi uero alteri tardiores tantummodo canem uident et quidam ex his cupiunt adiungere eum; alii uero fatigati

4 — VPLS 1 necessitatē L 2 huius] istius P absens] sto add. V
hoc om. L saeculo] sis et add. L 3 possidebis] -des P -de S

5 — VLS om. P 1 idem] item LS 2 mundum om. VS etsi]
etiamsi LS 3 ipse alios] i. alteros L alteros i. S reprehendet L

LXXVII — VPLS

1 — VPLS 1 abba S monachus si PLS 3 nec enim patientiae perseuerantiam possidebit] neque e. pat. pers. pos. S hic e. p. erit pers. non pos. V

2 — VPLS 1 abba P Motues PS dixit] et add. L tamen]
tantum S 2 a] in L quae] quem LS 3 dimittit V

3 — VPLS 2 scandalizari L a om. V 3 deficere] desistere S
uideamus PS 4 unum V 5 alteri] alii LS om. P tantummodo]
tamquam modo V 6 his] eis P eum] ei P

redeunt retrorsum. Ille uero qui uidit usque tunc insequitur usquequo pertingat in nullo penitus impeditus ab his qui remeauerunt. Sed neque scopulis neque siluis praepeditur; spinas quoque transilit et frequenter ab his laesus tamen non cessat. Sic et qui Christum sequitur, incessanter cruci eius permanet, omnia scandala quaecumque ueniunt ille transiliens usquequo perueniat ad eum qui pro nobis est crucifixus.

10

LXXVIII — DE LABORE SANCTORVM

1 — Quidam senex dixit: Vsque tunc laborat homo usquequo possideat Christum. Qui autem illum semel adeptus fuerit iam non laborat. Permittitur tamen laborare ut rememorans tribulationem laboris undique semetipsum custodiat, timens ne tantos labores amittat. Nam et filios Israel ideo Deus per desertum quadraginta annis circumduxit ut rememorantes uiae tribulationem nollent redire retrorsum.